
 
 

 
Kommunefogedpulje  

 

17. juni 2020 
 

Initiativet 

 

Med justitspuljen er der afsat i alt 4,0 mio. kr. i perioden 2018-2021 til en kom-
munefogedpulje, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1 

Kommunefogedpulje 

Mio. kr. (løbende priser) 2018 2019 2020 2021 V

Politiet og den lokale anklagemyndighed mv.     

Kommunefogedpulje 1,0 1,0 1,0 1,0 

I alt 1,0 1,0 1,0 1,0 
 

 
Det fremgår af aktstykke nr. 159, som Folketingets Finansudvalg tiltrådte den 30. 
august 2018, at kommunefogedpuljen afsættes til, at Grønlands Politi kan iværk-
sætte en særlig indsats i forhold til kommunefogederne. Grønlands Politi vil f.eks. 
kunne etablere en forsøgsordning, der indebærer, at der i visse bygder, der i dag er 
normeret til én kommunefoged, og hvor det ikke har været muligt at rekruttere en 
kommunefoged, sker en opnormering med henblik på at undersøge, om mulighe-
den for at dele opgaven med en anden kan have betydning for rekrutteringssitua-
tionen, ligesom der vil kunne iværksættes en særlig rekrutteringsindsats eller ind-
købes relevante arbejdsredskaber.  
 
Implementeringsplan 

 
Der er udarbejdet en implementeringsplan, der indeholder følgende fire sidelø-
bende spor: 

 En forsøgsordning med opnormering af flere bygder til to kommunefoge-
der 

 En rekrutteringskampagne i forhold til besættelsen af ledige kommunefo-
gedstillinger 

 Øget supervision af kommunefogederne 
 Indkøb af relevante arbejdsredskaber til kommunefogederne 

 
Status 

 

Kommunefogedkampagnen har i 2019 resulteret i ansættelsen af 12 nye kommu-
nefogeder. I samme periode har der været fem fratrædelser, hvorfor der samlet set 
er kommet syv nye kommunefogeder til. To steder er der sket en decideret opnor-
mering i antal kommunefogeder i bygder. 
 
I 2020 er der indtil videre gennemført ni nyansættelser samt to fratrædelser. Én af 
nyansættelserne følger af en opnormering i en bygd.  
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Offentligt



Antallet af kommunefogeder er nu 59, hvilket er historisk højt. Der er blot seks 
bygder, der mangler kommunefogeder. 
 
Fremadrettet vil Grønlands Politi have fokus på at rekruttere kommunefogeder til 
de byer og bygder, hvor der vurderes at være størst behov herfor, herunder bl.a. 
byer og bygder på Grønlands østkyst, og de byer og bygder, som er blevet opnor-
meret til to kommunefogeder samt bygder, hvor der ikke er en kommunefoged. 
Behovet bliver jævnligt justeret i takt med det lokale situationsbillede. 
 
Der er i løbet af 2019 gennemført 47 bygdebesøg (hvervning/supervision). Nogle 
bygder er besøgt flere gange, hvilket er indeholdt i opgørelsen.  I 2020 er der pr. 
17. juni gennemført 24 bygdebesøg. Corona-situationen har medført, at der i en 
periode ikke blev gennemført bygdebesøg, da der var restriktioner på rejser internt 
i Grønland. Besøgsplanen startes nu op igen. Til brug for supervisionsbesøgene er 
der udarbejdet actioncards med henblik på at sikre kvalitet og ensartethed i super-
visionen. Til brug for hvervebesøgene er der udarbejdet hvervemateriale, der bli-
ver uddelt i bygderne. 
 
I 2020 vil Grønlands Politi – med bistand fra Rigspolitiet – lave en hvervningsfilm, 
der kan vises i TV og ved hvervebesøg. 
 
I 2020 vil Grønlands Politi gennemføre uddannelse af kommunefogeder decen-
tralt fire steder, da det vurderes, at det vil øge deltagerprocenten, at det gennem-
føres mere lokalt. Til disse uddannelsesseminarer vil der blive lagt vægt på politi-
faglige færdigheder, repetition af forventninger til kommunefogeder, skabe sam-
menhold og gennemgå Grønlands Politis prioriteter, herunder tiltag for imødegå-
else af seksuel misbrug af børn.  
 
Grønlands Politi vil i 2020 lægge betydelig tyngde i at skabe bedre kommunikati-
onsveje til kommunefogederne for dermed at lette udbredelse af tiltag samt skabe 
større tilknytning til kommunefogederne. 
 
Der vil fortsat blive indkøbt ny personlig udrustning til kommunefogederne, her-
under letvest og peberspray, med henblik på at understøtte kommunefogederne i 
deres opgavevaretagelse, og både veste og peberspray vil blive udleveret løbende i 
2020 i takt med at kommunefogederne bliver uddannet i brugen heraf. Herudover 
er der indkøbt skabe, hvor koster og kommunefogedens personlige udrustning 
(stav/peberspray) kan låses inde. Disse bliver løbende udleveret i forbindelse med 
bygdebesøg. 
 
Økonomi 

 

Af tabel 2 nedenfor fremgår politiets realiserede forbrug i 2018 og 2019 samt det 
forventede forbrug i 2020 og 2021. 
 



 
 
      
      
 


